Cicero: Die Rede für den Dichter Archias – oder: Die Bedeutung griechischer Kultur und Bildung in der römischen Republik

C. 3

Cicero: Die Rede für den Dichter Archias

Anwalt und Mandant (Cic. Arch. 1–2)

- 1 (1) Si quid est in me ingeni, iudices, quod sentio, quam sit exiguum, aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non infitior mediocriter esse versatum, aut si huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis ac disciplina profecta, a qua ego nullum confiteor aetatis meae tempus abhorruisse, earum rerum omnium vel in primis hic
- 5 A. Licinius fructum a me repetere prope suo iure debet. Nam quoad longissime potest mens mea respicere spatium praeteriti temporis et pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque repetens hunc video mihi principem et ad suscipiendam et ad ingrediendam rationem horum studiorum exstitisse.

Quodsi haec vox - huius hortatu praeceptisque conformata – non nullis aliquando salutis fuit, a quo id accepimus, quo ceteris opitulari et alios servare possumus, huic profecto ipsi – quantum est situm in nobis – et opem et salutem ferre debemus.

- (2) Ac ne quis a nobis hoc ita dici forte miretur, quod alia quaedam in hoc facultas sit ingeni (neque haec dicendi ratio aut disciplina), ne nos quidem huic uni studio penitus umquam dediti fuimus. Etenim omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum et quasi cognatione quadam inter se continentur.

Übersetzungshilfen

2 non mediocriter (<i>Adv.</i>) huiusce	in erheblichem Umfang = huius
3 proficisci (<i>proficiscor, profectus sum, a/ab m. Abl.</i>)	ausgehen von, hervorgehen aus
3f. nullum tempus	= nullo tempore
4 aetas, aetatis, f. abhorrere (-horreo, -horruī, –, a/ab m. Abl.) hic	hier: Leben zurückschrecken vor Das Demonstrativpronomen benutzt Cicero in seinen Verteidigungsreden häufig, um seinen Mandanten zu bezeichnen.
5 prope	hier: sozusagen
quoad longissime	so weit wie (möglich)
7 ultimus, -a, -um inde usque	hier: der früheste von da bis in die Gegenwart, von da an fortwährend
princeps, -cipis, m.	Ratgeber
8 existere (-sisto, -stiti, -)	hier: werden
9 hortatus, -us, m. conformare	Ermunterung, Antrieb ausbilden, schulen
aliquando	hier: manchmal, zuweilen
10 a quo opitulari	von huic (Z. 10) abhängiger Relativsatz helfen, beistehen

Cicero: Die Rede für den Dichter Archias

C. 3

11 situm est in ... ops, opis, f.	es steht in der Macht von ... hier: Hilfe, Beistand
12 forte (<i>Adv.</i>)	hier: vielleicht, möglicherweise
13 penitus (<i>Adv.</i>)	ganz, völlig, ausschließlich
15 cognatio, -onis, f. continere	Verwandschaft zusammenhalten, verbinden